

第17表 決算カード(普通会計)

滋賀県

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
収 支 状 況	歳入総額	509,495,460	0.5%	506,783,449	0.0%	506,830,620	-0.6%
	歳出総額	503,907,807	0.3%	502,184,873	0.3%	500,661,235	-0.3%
	歳入歳出差引額	5,587,653	21.5%	4,598,576	-25.5%	6,169,385	-17.5%
	翌年度へ繰越すべき財源	4,588,535	31.5%	3,488,284	-31.2%	5,069,452	-19.7%
	実質収支額	999,118	-10.0%	1,110,292	0.9%	1,099,933	-5.6%
	単年度収支額	-111,174		10,359		-65,499	
	財政調整基金積立金	466,256	5.8%	440,660	-49.3%	869,781	-75.7%
	地方債繰上償還額	-	-	-	-	-	-
	財政調整基金取崩額	3,882,067	1032.7%	342,715	皆増	-	-
	実質単年度収支額	-3,526,985		108,304		804,282	

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
財 政 規 模 等	基準財政収入額	146,095,431	0.8%	145,002,586	14.2%	127,014,888	2.7%
	基準財政需要額	261,404,392	1.7%	257,113,562	6.5%	241,308,622	2.9%
	標準税収入額等	183,053,897	0.9%	181,399,583	13.4%	159,951,831	2.3%
	標準財政規模	328,458,098	0.0%	328,555,290	2.8%	319,583,114	0.7%

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 指 標	(健全化判断比率)					
	実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	連結実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	実質公債費比率(%)	13.2	14.1	14.5		
	将来負担比率(%)	199.6	194.7	198.7		
	(その他)					
	実質収支比率(%)	0.3	0.3	0.3		
	経常収支比率(%)	96.0	95.1	92.9		
公債費負担比率(%)	21.3	21.7	22.3			
財政力指数	0.54974	0.53932	0.52855			

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
積 立 金 現 在 高	財政調整基金	15,678,338	-17.9%	19,094,149	0.5%	18,996,204	4.8%
	県債管理基金	9,081,676	-24.7%	12,068,665	-2.2%	12,344,609	3.5%
	その他特定目的基金	28,935,438	-11.5%	32,701,599	-9.8%	36,269,596	-13.6%
	計	53,695,452	-15.9%	63,864,413	-5.5%	67,610,409	-6.1%
	土地開発基金	7,625,179	0.0%	7,622,109	0.1%	7,616,994	0.1%

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
地方債現在高	1,065,246,040	0.1%	1,064,688,745	0.5%	1,059,453,230	1.0%
債務負担行為額(支出予定額)	106,319,313	-0.8%	107,162,736	7.6%	99,597,513	-2.0%
収益事業収入	3,454,849	-6.4%	3,691,830	2.2%	3,610,896	-4.6%

(単位:人)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	H29.1.1	増減率	H28.1.1	増減率	H27.1.1	増減率
住民基本台帳人口	1,420,260	0.0%	1,419,863	-0.1%	1,421,342	0.0%

歳 入

【歳入】

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
県 税	182,942,137	-0.3%	183,436,338	13.6%	161,414,568	6.2%
地 方 譲 与 税	21,367,400	-14.1%	24,888,286	-8.1%	27,070,822	18.0%
地方揮発油譲与税	1,940,923	-5.1%	2,044,725	8.2%	1,889,975	-7.5%
地方道路譲与税	-	-	-	-	-	-
石油ガス譲与税	105,609	-6.3%	112,700	0.4%	112,234	-8.2%
地方法人特別譲与税	19,320,868	-15.0%	22,730,861	-9.3%	25,068,613	20.7%
市町たばこ税県交付金	-	-	-	-	-	-
地方特例交付金	706,743	4.1%	678,739	-0.3%	680,680	-2.9%
地方交付税	117,205,285	2.9%	113,934,876	-2.3%	116,566,904	2.8%
普通交付税	115,093,915	3.0%	111,795,598	-2.2%	114,293,734	3.2%
特別交付税	2,093,819	4.4%	2,005,162	-6.2%	2,137,701	-15.4%
震災復興特別交付税	17,551	-86.9%	134,116	-1.0%	135,469	-13.0%
(一般財源計)	322,221,565	-0.2%	322,938,239	5.6%	305,732,974	5.8%
交通安全対策特別交付金	394,913	-7.8%	428,306	6.2%	403,480	-11.2%
分担金及び負担金	2,098,251	36.9%	1,532,675	4.3%	1,469,588	-13.4%
使用料	5,817,312	26.8%	4,589,320	35.1%	3,397,038	53.9%
手数料	2,139,618	2.4%	2,088,492	-3.5%	2,164,967	6.5%
国庫支出金	59,137,999	4.5%	56,605,935	-5.3%	59,757,193	-5.2%
財産収入	1,306,626	-30.0%	1,866,084	96.6%	949,336	-75.0%
寄附金	369,832	303.9%	91,565	120.9%	41,458	-93.9%
繰入金	15,813,869	71.3%	9,230,455	-39.8%	15,335,554	-12.8%
繰越金	4,598,576	-25.5%	6,169,385	-17.5%	7,480,039	11.7%
諸収入	26,545,699	-3.2%	27,431,293	-12.0%	31,177,693	-18.2%
県債	69,051,200	-6.4%	73,811,700	-6.5%	78,921,300	-6.4%
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	-	-	-
うち臨時財政対策債	30,310,200	-14.3%	35,360,100	-22.0%	45,337,500	-9.7%
歳入合計	509,495,460	0.5%	506,783,449	0.0%	506,830,620	-0.6%

【県税】

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
普 通 税	182,897,219	-0.3%	183,370,337	13.6%	161,353,322	6.2%
県 民 税	59,113,680	-3.9%	61,523,341	-1.4%	62,373,261	2.6%
個人均等割	1,578,850	1.4%	1,557,497	2.9%	1,514,061	24.3%
所得割	48,681,965	1.0%	48,187,980	1.2%	47,606,772	-0.3%
法人均等割	1,675,930	2.8%	1,629,559	-0.1%	1,630,796	0.9%
法人税割	4,781,182	-18.0%	5,830,697	-19.7%	7,258,227	19.6%
利子割	511,811	-16.6%	613,503	-13.7%	711,025	-6.6%
配当割	1,146,251	-35.4%	1,774,273	-20.4%	2,230,336	84.7%
株式等譲渡所得割	737,691	-61.8%	1,929,832	35.7%	1,422,044	-34.1%
事業税	41,523,861	17.8%	35,248,407	9.4%	32,234,116	15.7%
個人分	1,396,892	1.1%	1,381,300	5.2%	1,313,505	5.2%
法人分	40,126,969	18.5%	33,867,107	9.5%	30,920,611	16.2%
地方消費税	44,358,417	-8.5%	48,485,954	68.8%	28,718,826	21.6%
不動産取得税	3,681,423	0.5%	3,663,666	-4.3%	3,827,459	1.0%
県たばこ税	1,520,179	-3.0%	1,567,451	-2.2%	1,602,297	-9.9%
ゴルフ場利用税	1,061,636	-5.1%	1,118,762	-0.1%	1,119,909	-4.4%
自動車取得税	1,717,807	5.8%	1,624,390	71.3%	948,498	-56.3%
軽油引取税	12,015,734	-0.7%	12,103,450	-1.6%	12,302,681	0.7%
自動車税	17,897,326	-0.7%	18,027,488	-1.1%	18,219,301	-1.4%
鉱区税	7,156	-3.7%	7,428	6.5%	6,974	-8.7%
目的税	40,044	-34.5%	61,139	8.7%	56,262	13.6%
狩猟税	13,473	-2.8%	13,868	-31.4%	20,210	-1.4%
法定外目的税	26,571	-43.8%	47,271	31.1%	36,052	24.1%
旧法による税	4,874	0.2%	4,862	-2.4%	4,984	-22.3%
県税合計	182,942,137	-0.3%	183,436,338	13.6%	161,414,568	6.2%

(注)地方消費税は、清算後を計上している。

歳 出

【性質別】

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
義務的経費	256,331,388	-0.5%	257,689,811	0.6%	256,078,128	2.4%
人件費	167,541,609	-0.1%	167,720,607	1.3%	165,541,596	2.6%
うち職員給	121,910,692	-0.3%	122,265,590	0.6%	121,504,647	4.4%
扶助費	9,212,134	4.7%	8,797,403	1.4%	8,678,678	5.4%
公債費	79,577,645	-2.0%	81,171,801	-0.8%	81,857,854	1.6%
元利償還金	79,574,927	-2.0%	81,167,073	-0.8%	81,851,040	1.6%
一時借入金利子	2,718	-42.5%	4,728	-30.6%	6,814	-48.1%
その他の経費	174,419,103	-0.9%	175,939,612	5.0%	167,577,004	-4.7%
物件費	18,846,740	-5.6%	19,957,135	8.8%	18,342,151	-0.4%
維持補修費	3,097,265	28.9%	2,402,237	-14.1%	2,796,670	10.1%
補助費等	124,819,351	0.5%	124,157,955	14.9%	108,053,900	4.1%
繰出金	2,666,143	-1.0%	2,694,090	-2.9%	2,773,414	-3.9%
積立金	5,553,652	2.7%	5,408,603	-50.5%	10,922,905	-45.6%
出資金	820,268	-13.7%	950,111	-14.2%	1,106,782	-8.7%
貸付金	18,615,684	-8.6%	20,369,481	-13.6%	23,581,182	-12.5%
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
投資的経費計	73,157,316	6.7%	68,555,450	-11.0%	77,006,103	1.0%
うち人件費	2,436,973	24.9%	1,950,444	6.1%	1,838,496	-13.5%
普通建設事業費	72,407,079	8.6%	66,679,602	-5.0%	70,162,975	-4.2%
うち補助事業費	38,824,035	23.4%	31,470,375	-17.8%	38,270,848	-10.5%
うち単独事業費	29,884,620	-7.3%	32,235,640	11.9%	28,807,495	4.7%
災害復旧事業費	750,237	-60.0%	1,875,848	-72.6%	6,843,128	129.3%
失業対策事業費	-	-	-	-	-	-
歳出合計	503,907,807	0.3%	502,184,873	0.3%	500,661,235	-0.3%

(注) 普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。

【目的別】

(単位:千円)

	平成28年度		平成27年度		平成26年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
議会費	1,238,548	2.7%	1,205,474	3.9%	1,160,057	2.4%
総務費	24,018,133	-4.5%	25,158,195	-9.5%	27,808,992	-17.2%
民生費	76,223,754	3.9%	73,338,878	-2.5%	75,195,979	10.4%
衛生費	21,516,148	5.8%	20,339,846	0.3%	20,281,626	-6.4%
労働費	1,691,696	-28.2%	2,356,515	-9.5%	2,602,703	-48.4%
農林水産業費	25,148,340	1.8%	24,706,828	-4.3%	25,804,283	0.3%
商工費	18,781,865	-10.7%	21,043,645	-4.6%	22,054,815	-10.0%
土木費	57,777,302	19.0%	48,561,456	-7.1%	52,263,177	-10.8%
警察費	28,945,246	-8.6%	31,678,773	9.9%	28,819,271	-0.2%
教育費	143,091,140	0.7%	142,059,125	3.0%	137,892,278	2.2%
災害復旧費	750,315	-60.0%	1,875,857	-72.6%	6,843,128	129.3%
公債費	79,630,601	-2.0%	81,214,802	-0.8%	81,896,171	1.6%
諸支出金	-	-	-	-	-	-
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
その他	25,094,719	-12.4%	28,645,479	58.8%	18,038,755	10.2%
歳出合計	503,907,807	0.3%	502,184,873	0.3%	500,661,235	-0.3%